
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 9 del 10/03/2014 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI ISTITUZIONE DEL CUG (COMITATO UNICO DI 

GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL 

BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI. 

APPROVAZIONE 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  dieci del mese di marzo  alle ore 18:00, presso il  Palazzo 

Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Sindaco X  

GRECHI ENRICO Assessore  X 

GUGLIELMI GIORGIO Assessore X  

LUCI SAURO Assessore X  

 

Presenti - Assenti 3 1 

 

 

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che l’art. 57 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato dall’art. 21 della legge  
4 novembre  2010, n. 183 prevede che le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio 
interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico per la Garanzia per 
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(C.U.G.), che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 
opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della 
contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti 
collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 
 
VISTO che con D.P.C.M. 08.03.2011 sono state dettate le “Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” in attuazione del disposto di cui all’art. 21 della 
legge 183/10; 
 
VISTO che l’art. 57, comma 5, del D. Lgs. 165/01, come novellato dall’art. 21 della legge 183/10, 
prevede che “la mancata costituzione del CUG comporta responsabilità dei dirigenti incaricati della 
gestione del personale, da valutare anche al fine del raggiungimento degli obiettivi”; 
 
ATTESO che la nomina del CUG è propedeutica all’adozione del Piano triennale delle Azioni 
Positive previsto dall’art. 48 del D. Lgs. 198/06 ed in caso di inadempimento è prevista la sanzione 
del c.d. “blocco delle assunzioni”; 
 
CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 551 del 21.2.2012 e sollecito prot. 757 del 5.3.2014 le Organizzazioni 
Sindacali sono state invitate ad individuare i componenti (effettivi e supplenti) del CUG 
rappresentanti delle OO.SS stesse; 

- con nota prot. 758 del 5.3.2014 sono stati invitati  tutti i dipendenti interessati a presentare 
la propria candidatura per la nomina di componente del CUG; 

 
VISTO lo schema di regolamento per l’istituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.), 
proposto dal Responsabile dell’Ufficio personale; 
 
VISTI gli artt. 3, 7 e 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attinenti l’autonomia regolamentare e 
organizzativa dei Comuni e l’organizzazione degli Uffici; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza alla Giunta in  
materia di regolamentazione dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 
 
CON VOTI unanimi, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il regolamento per l’istituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.), 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto che l’istituzione del C.U.G. non comporterà nuovi oneri a carico 

dell’Amministrazione Comunale; 



 

 

 
3) di dare mandato al Responsabile dell’Area 1, D.ssa Alba Rubechini, di porre in essere tutti gli 

atti conseguenti alla seguente deliberazione; 

 
4) di dichiarare, con voti unanimi resi in forma palese,  il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5) di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 05/03/2014  Il Responsabile dell'Area 1  

 F.to D.ssa Alba Rubechini   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:        NON NECESSITA DI PARERE     

 

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to     

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to  Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.79 

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 14/03/2014 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/03/2014  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

  

Orciano Pisano  14/03/2014 Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile     

 Dott.ssa Alba Rubechini      
 

 

 

 


